
 

 
E N T E T U T E L A P A T R I M O N I O I T T I C O 

 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO: BILANCIO CONSUNTIVO 2022. APPROVAZIONE PRELIMINARE. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

 Con proprio decreto n. 384 del 31/05/2022 è stato approvato il bilancio consuntivo 2021, reso esecutivo 
con DGR n.931 del 23/06/2022; 

 Con proprio decreto n. 914 del 31/12/2021 sono stati adottati il bilancio di previsione 2022 e il bilancio 
pluriennale 2022-2024, reso esecutivo con DGR n.150 del 3 febbraio 2022; 

 Con proprio decreto n.102 del 08/02/2023 e n. 129 del 16/02/2023 è stato adottato il bilancio di previsione 2023-2025 
dell'Ente Tutela Patrimonio Ittico, reso esecutivo con delibera di Giunta regionale n. 406 del 03/03/2023 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”, come modificato dal decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014 e dalla 
legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

 
Vista la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 recante “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 
disposizioni finanziarie urgenti”; 

 
Vista la Legge regionale 1 dicembre 2017 n. 42 avente all’oggetto “disposizioni regionali per la gestione delle risorse 
ittiche nelle acque interne”; 

 
Richiamato il decreto del responsabile della Posizione Organizzativa Gestione del bilancio, controllo di ragioneria, attività 
di economato n. 233 del 27/03/2023 di RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DEGLI ESERCIZI 
2022 E PRECEDENTI, COSTITUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E VARIAZIONI CONTABILI PER IL 
CONSEGUENTE RIALLINEAMENTO DELLE PREVISIONI 2023 A RESIDUI; 

 
Visto l’art.41 del decreto legge n.66/2014 relativo all’attestazione dei tempi di pagamento; 

 
Valutata conseguentemente, l’allegata attestazione “Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti – anno 
2022” parte integrante del presente provvedimento; 

 
Visto l’allegato “Ente Tutela Patrimonio Ittico - Bilancio consuntivo 2022”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, composto dai seguenti documenti: 

 
 RELAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 NOTA INTEGRATIVA 

 
 ALLEGATI CONTABILI 

Decreto n° 263/URAG del 05/04/2023



Rilevato che il conto economico chiude con un risultato negativo dovuto ad una rilevante variazione negativa delle 
rimanenze causate dalla siccità che si è protratta per tutto l’anno 2022 ed è ancora in corso, e all’aumento considerevole 
dei costi dell’energia, indispensabile per l’attività degli impianti, che pertanto hanno dovuto limitare la produzione di fauna 

ittica, così come specificato nella nota integrativa del bilancio;   
 
Considerato che la perdita evidenziata nel conto economico di 53.197,19 euro sia comunque contenuta, mentre il 
prospetto degli equilibri di bilancio evidenzia un risultato di competenza positivo di 232.521,96 euro, un equilibro 
complessivo di bilancio di 178.075,55 euro e il prospetto relativo al risultato di amministrazione evidenzia un avanzo 
disponibile di 1.283.499,32 euro; 
 
Ritenuto altresì di coprire il risultato negativo del conto economico con gli utili degli esercizi precedenti; 
 

Ritenuto infine di procedere in via preliminare ad adottare il presente atto quale proposta da inviare al Collegio    dei Revisori 
in attesa del loro parere, che con atto successivo l’Ente provvederà ad approvare definitivamente ad integrazione del 
presente provvedimento; 
 

DECRETA 

 
Per le motivazioni riportate in premessa 

 
di adottare in via preliminare il Bilancio consuntivo 2022 dell’Ente Tutela Patrimonio Ittico allegato, che costituisce 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, composto dai seguenti documenti: 

 
 RELAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 NOTA INTEGRATIVA 

 
 ALLEGATI CONTABILI 

 
di prendere atto della perdita rilevata nel conto economico, che verrà coperta con gli utili degli esercizi precedenti; 
 
di approvare l’allegato “Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti – anno 2022” parte integrante e sostanziali del 
presente provvedimento; 

 
di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori per il relativo parere di competenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco MINIUSSI 

(documento firmato 
digitalmente) 

 
 

 

Comunicazione ai sensi dell’art. 14 della L.R. 20 marzo 2000 n. 7 
Amministrazione competente: Ente Tutela Patrimonio Ittico ETPI 
Responsabile del procedimento: dott. Francesco MINIUSSI  
Responsabile dell’istruttoria: dott. Marco Zoletto  
Visto di ragioneria: dott. Marco Zoletto 


		2023-04-05T15:53:58+0200




